non Scholam quandam Aboæ floruisse (189), ex antiquis
mo-

" & Epistolas per totum annum. Item fratri Johanni Gladda I cali-
 " cem viaticum cum lapide altaris consecrato. Item Hospitali I Psal-
 " terium commune sanctorum & I legendarium cum Historiis ab ad-
 " ventu Domini usque ad IIII (4) diem penthecostes. Item Johanni dicto
 " Brodherson unum librum Legis Sudermannice. Item colono meo Ni-
 " colao I togam duplicitam cum capucio. Insuper noverint universi
 " quod dilecta soror mea Cristina michi omnino dam prediorum pa-
 " trimoniis luum suorum porcionem hereditariam in Linito jure perpetuo
 " possidendam & penitus ordinandam resignavit; de me e converso cu-
 " riam meam in Abo, propriis meis sumptibus constructam, in qua
 " nunc Elena Bacarris residet, & fundum quem Thomas Permius pro
 " nunc habet, resumpit: ceterum Conrado dicto Paris, genero ipsius,
 " ratione dotalicii cum filia sua Katerina, pro sepedictis prediis in ti-
 " nitha XXXV marchas solvi, presentibus viris discretis, ut satis con-
 " stat. Item si soror mea hec que dicta sunt observare quoquo modo
 " distulerit, michi omnia restituat supradicta, cum laboribus & expen-
 " sis in curia mea memorata Linitha in structura domorum inibi tunc
 " consumptis. Ceterum noverint universi, quod tempore quo disere-
 " tus vir Hennichinus Østare" (aliо loco legitur Øsare) "dilectam soro-
 " rem meam Cristinam prescriptam in matrimonialeм copulam duxit,
 " LX marchas, agrum Pahimenth, in ornatu vestium, in dotalicio &
 " expensis sibi dedi. Item declaro, quod perceptione V marcharum de
 " Linitha derivandarum & residencia in curia in Abo, quamdiu, vixe-
 " ro, personaliter uti volo; cum eciam approbatum in sacris canonibus evi-
 " denter invenitur, quod testamentum morte confirmatur, & post mortem
 " immobile perseverat. Acta & scripta sunt hec anno Domini MCCCL
 " quinto, in octavis Apostolorum Petri & Pauli, sub sigillis reverendi
 " Domini Dni Henrici Prepositi Aboensis, Dethmari Lydhnišket, Con-
 " radi pictoris, meo proprioque sigillo, in hujus rei evidenciam firmio-
 " rem. Item seniori Convivii beati Nicolai I mensale pro tabulo suo,
 " quod Conradus Pictor exhibebit; item filio ejusdem Conradi V Li-
 " bros Decretales cum apparatu & omnibus libris veteris artis cum suis
 " scriptis & glosis." Alię literę docent, hunc Henricum a. 1325 fuisse
 Curatum & Sacristam Ecclesie Aboensis, anno vero 1335 Curatum in
 Tenalum. Reg. Ab. Fol. 103.--- De altari & Præbenda S. Sigfridi
 circa a. 1365 fundatis, infra ex instituto agemus.

(189) Birgeri mentionem supra (p. 260 not.) fecimus, qui a.

monumentis discimus. Ac memorabile omnino videri debet, de Episcopatu Aboensi, nimis utique vastæ magnitudinis, dividendo alteroque Fennia Episcopo Wiburgi constituendo, jam spem consiliaque fuisse hominum mentibus obversata (190), quæ duobus demum seculis fe.

1359 fuit Curatus altaris beate Virginis in Abo, provisorque Scolarium ibidem. Eadem altari Ærengislo Thureson prædium consecravit. Vid. l. c. In Testamento Torstani, Curati ecclesie Wiburgensis, scripto a. 1366, die ascensionis Domini, (quod typis exscribi curavimus in Append. ad Tidn. af et Sällsl. i Åbo 1785, p. 25 sqq.), assignatur Scoldanum i Abo ena mark penninga oc 1 tunno δδl; oc satiko folke hundrade alna wadmal, ena tunno δδl, oc swa mylit kost theril bør. Reg. Eccles. Ab. Fol. 140 sqq.

(190) In literis (datis apud Castrum Aboense a:o D:ni 1364, in craftino b. Lucie virginis) quibus Rex ALBERTUS dimidiā partē insulæ Semingasala (iu Savolaxiæ paroecia Seminge), antea a se Dapifero suo Nicolao Thureson (Bielke) dono datām, sed hujus morte ad Regem atque coronam devoluciam, donat Thome Episcopo Wexionensi & Ecclesie sue Wexionensi, pro mensa ipsius Episcopali, notabilis hæc conditione additur: *Ita tamen, quod si quamquam in partibus Karelie Eccleham erigi contigerit cathedralem, ex tunc ad illam ecclesiam & ejus Episcopum ac eorum mensam, ejusdem medietatis insule prefate proprietas & possessio plenissime & omnimode devolvatur.* Quam eandem conditionem suis quoque adjiciunt literis (datis Ibid. a:o D:ni 1365, Sabbathō proximo post festum S. Mathie Apostoli & in craftino b. Mathie Apostoli) quibus ejusdem insulæ alteram partem, fratri Nicolai, Benedicto Thureson a Rege antea concessam, heredes hujus Benedicti Thureson (Steno Bentsson, filius, suo & fratrum sororumque nomine, quorum legitimus tutor fuit, & Suno Haquonson, gener, cum conjugi sua Sigride Bendiktdotter) eidem Episcopo mensaque sua Episcopali, annuente Rege, conferunt. Reg. Eccles. Ab. Fol. 152 sq. Cfr. RHYZELII Episcopose. L. VI p. 300, qui similem conditionem aliis quoque adjectam fuisse literis docet a. 1362 a D:ho Nicolao Thuneson (legi sine dubio debet Tureson, idemque intelligi Drotzetus quem nuper nominavimus datis, quibus emtum suum prædium Kokeierve in Prefectura Wiburgensi situm, eidem mensæ Episcopali Wexionensi dominium. Quæ omnia satis ostendunt, & Regem & potentem illam fa-

serius, nec nisi post repurgatam Religionem fractasque
immodicas Hierarchiæ opes, successisse notum est.